
                    

EDITAL DETE Nº 01/2026

Seleção de Professor Formador – Curso Licenciatura em Pedagogia

A Pró-reitora da Pró-reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense
(IFSul), em conjunto com a Chefe de Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias  (DETE), no uso de
suas atribuições, torna pública HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES do edital de PROFESSOR
FORMADOR, a fim de atuar no Curso de Licenciatura em Pedagogia , no âmbito do Sistema Universidade Aberta do
Brasil (UAB), na modalidade a distância.

Disciplina Candidato Situação da Inscrição

Seminário de Estágio Supervisionado: Anos

Iniciais Ensino Fundamental I - 1o Ciclo
Marli Pardo Legemann Oliveira

Homologada

Linguagem, Alfabetização e Letramento

Darlene Furtado Homologada

Tamires Pereira Duarte Goulart Homologada

Metodologias de Alfabetização Sem Inscritos

Fundamentos e Metodologias e Língua

portuguesa
Camila de Bonna Homologada

Fundamentos e Metodologias o Ensino da

Matemática
Vinicius Carvalho Beck

Homologada

Fundamentos e Metodologias o Ensino da

Ciências

Luis Paulo Basgalupe Moreira Homologada

Juliana Castelo Branco Villela Homologada

Marcus Eduardo Maciel Ribeiro Homologada

Seminário Integrador e Estudos

Curriculares IV

Livian Lino Netto Homologada

Michele Vollrath Bento Homologada

Cristiane Brauer Zaicovski Homologada

Renata Porcher Scherer Homologada



Roberto Kittel Pohlmann Homologada

Seminário de Estágio Supervisionado: Anos

Iniciais Ensino Fundamental I - 2o Ciclo

Darlene Furtado Homologada

Marli Pardo Legemann Oliveira Homologada

Metodologia de Pesquisa em Educação

Livian Lino Netto Homologada

Juliana Castelo Branco Villela Homologada

Michele Vollrath Bento Homologada

Barbara Valle Homologada

Roberto Kittel Pohlmann Homologada

Marcus Eduardo Maciel Ribeiro Homologada

Fundamentos e Metodologias de Ensino da

Geografia
Claudio Baptista Carle

Homologada

Metodologias de Ensino nos Anos Iniciais

Margarete Hirdes Antunes Homologada

Roberta do Espirito Santo Luzzardi Homologada

Educação Especial na Perspectiva Inclusiva

II

Luis Paulo Basgalupe Moreira Homologada

Alessandra Senna Não Homologada. (Ausência item 2.3.3)

Tamires Pereira Duarte Goulart Homologada

Renata Porcher Scherer Homologada

Fundamentos e Metodologias de Ensino da

História

Alessandra Senna Não Homologada. (Ausência item 2.3.3)

Claudio Baptista Carle Homologada

Seminário Integrador e Estudos Curriculares

V
Cristiane Brauer Zaicovski

Homologada

Pelotas, 11 de Fevereiro de 2026.

Lydia Tessmann Mülling da Motta

Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias
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